Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná
www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

1

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

ADENDO
Edital de Pregão Eletrônico nº 196/2014

O Município de Guaíra, Estado do Paraná, comunica a quem possa interessar que o Edital
de Pregão Eletrônico nº 196/2014, teve o seguinte ajuste no objeto licitado/contratado, conforme
justificativas descritas abaixo:

1. Por meio do Ofício Of. GP/NR/045/2015, de 21 de janeiro de 2015, a convenente solicitou
tempestivamente ajuste no plano de trabalho, para a realização do I Festival de Música de
Guaíra nos dias 12, 13 e 14 de março de 2015, de acordo com o previsto no Art. 50 da Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº507/2011 e Cláusula Décima-quarta do convênio.

2. Justificativa: “Considerando que houve atraso em relação a liberação de recursos por parte do
MinC, programada para novembro/2014 e realizada apenas em janeiro/2015, estamos
solicitando ajuste no plano de trabalho com vistas a alterar das datas de início e término das
metas, para que o Festival seja realizado em nova data. Com as alterações, o Festival será
realizado em 12, 13 e 14 de março de 2015, ou seja, um mês após as datas programadas.”

Desta forma, no objeto licitado/contratado, onde lê-se:

Objeto: contratação de empresas especializadas para a prestação de serviços com
fornecimento e locação de estrutura físicas, gerador de energia, banheiros químicos, palco,
camarim, estande, fechamento de rua, painel de led, iluminação, sonorização, telão, serviços
de áudio, vídeo, impressos e divulgação, decoração, bem como gerenciamento de jurados e
banda artística a serem empregadas no planejamento, organização e execução do I Festival
Regional de Música de Guaíra que será realizado entre os dias 12, 13 e 14 de fevereiro de
2015 no Município de Guaíra (com recursos do Ministério da Cultura, Convênio nº
787671/2013).

Leia-se corretamente:

Objeto: contratação de empresas especializadas para a prestação de serviços com
fornecimento e locação de estrutura físicas, gerador de energia, banheiros químicos, palco,
camarim, estande, fechamento de rua, painel de led, iluminação, sonorização, telão, serviços
de áudio, vídeo, impressos e divulgação, decoração, bem como gerenciamento de jurados e
banda artística a serem empregadas no planejamento, organização e execução do I Festival
Regional de Música de Guaíra que será realizado entre os dias 12, 13 e 14 de março de 2015
no Município de Guaíra (com recursos do Ministério da Cultura, Convênio nº  787671/2013).

Publique-se.

Guaíra (PR) 09 de março de 2015.

Anildo Morais Peraçoli

Diretor do Departamento de Compras

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná
www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

1

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

ADENDO

Edital de Pregão Presencial nº 212/2014

O Município de Guaíra, Estado do Paraná, comunica a quem possa interessar que o Edital
de Pregão Presencial nº 212/2014, teve o seguinte ajuste no objeto licitado/contratado, conforme
justificativas descritas abaixo:

1. Por meio do Ofício Of. GP/NR/045/2015, de 21 de janeiro de 2015, a convenente solicitou
tempestivamente ajuste no plano de trabalho, para a realização do I Festival de Música de
Guaíra nos dias 12, 13 e 14 de março de 2015, de acordo com o previsto no Art. 50 da Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº507/2011 e Cláusula Décima-quarta do convênio.

2. Justificativa: “Considerando que houve atraso em relação a liberação de recursos por parte do
MinC, programada para novembro/2014 e realizada apenas em janeiro/2015, estamos
solicitando ajuste no plano de trabalho com vistas a alterar das datas de início e término das
metas, para que o Festival seja realizado em nova data. Com as alterações, o Festival será
realizado em 12, 13 e 14 de março de 2015, ou seja, um mês após as datas programadas.”

Desta forma, no objeto licitado/contratado, onde lê-se:

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade
(Propaganda volante e Inserção de anúncio publicitário em Jornal) a serem empregadas no
planejamento, organização e execução do I Festival Regional de Música de Guaíra que será
realizado entre os dias 12, 13 e 14 de fevereiro de 2015 no Município de Guaíra (com recursos
do Ministério da Cultura, Convênio nº 787671/2013).

Leia-se corretamente:

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade
(Propaganda volante e Inserção de anúncio publicitário em Jornal) a serem empregadas no
planejamento, organização e execução do I Festival Regional de Música de Guaíra que será
realizado entre os dias 12, 13 e 14 de março de 2015 no Município de Guaíra (com recursos
do Ministério da Cultura, Convênio nº 787671/2013).

Publique-se.

Guaíra (PR) 09 de março de 2015.

Anildo Morais Peraçoli

Diretor do Departamento de Compras

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

ADITIVO CONTRATUAL Nº 031/2015
Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 197/2013, do Edital de
Concorrência Pública nº 007/2013.

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratada: ARCH’3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Objetivo do Aditivo – o objetivo do presente aditivo é a prorrogação do Prazo de Vigência e
Execução do contrato.

Prorrogação do Prazo de Vigência: Fica Prorrogado o prazo de vigência do contrato em mais 30
(trinta) dias, ou seja, de 11.03.2015 para 11.04.2015.

Prorrogação do Prazo de Execução: Fica Prorrogado o prazo de Execução do contrato em mais
30 (trinta) dias, ou seja, de 07.03.2015 para 07.04.2015.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Guaíra - PR, 06 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

ADITIVO CONTRATUAL Nº 032/2015
Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 198/2013, do Edital de
Concorrência Pública nº 008/2013.

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratada: ARCH’3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Objetivo do Aditivo – o objetivo do presente aditivo é a prorrogação do Prazo de Vigência e
Execução do contrato.

Prorrogação do Prazo de Vigência: Fica Prorrogado o prazo de vigência do contrato em mais 60
(sessenta) dias, ou seja, de 11.03.2015 para 11.05.2015.

Prorrogação do Prazo de Execução: Fica Prorrogado o prazo de Execução do contrato em mais
60 (sessenta) dias, ou seja, de 07.03.2015 para 07.05.2015.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Guaíra - PR, 06 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

ADITIVO CONTRATUAL Nº 033/2015
Extrato Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 199/2013, do Edital de
Concorrência Pública nº 009/2013.

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratada: ARCH’3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Objetivo do Aditivo – o objetivo do presente aditivo é a prorrogação do Prazo de Vigência do
contrato.

Prorrogação do Prazo de Vigência: Fica Prorrogado o prazo de vigência do contrato em mais 30
(trinta) dias, ou seja, de 11.03.2015 para 11.04.2015.

Prorrogação do Prazo de Execução: Fica Prorrogado o prazo de Execução do contrato em mais
30 (trinta) dias, ou seja, de 11.03.2015 para 11.04.2015.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Guaíra - PR, 06 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2015
Pregão Presencial nº 027/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: PIANA & PIANA LTDA - EPP

Objeto da Ata: contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de
construção, elétricos, hidráulicos, ferramentas, limpeza, equipamentos de prevenção de incêndio,
os quais serão empregados na manutenção das instalações físicas do Centro Náutico Marinas.

Valor Total: R$ 12.565,51 (doze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um
centavos).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 11 de março de 2016.

Data de Assinatura: 12 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 12 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2015
Pregão Presencial nº 027/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: COMERCIAL DE ACABAMENTO DELFINO LTDA

Objeto da Ata: contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de
construção, elétricos, hidráulicos, ferramentas, limpeza, equipamentos de prevenção de incêndio,
os quais serão empregados na manutenção das instalações físicas do Centro Náutico Marinas.

Valor Total: R$ 8.572,67 (oito mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e sete
centavos).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 11 de março de 2016.

Data de Assinatura: 12 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 12 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2015
Pregão Presencial nº 027/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: PIANA & RIBEIRO LTDA

Objeto da Ata: contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de
construção, elétricos, hidráulicos, ferramentas, limpeza, equipamentos de prevenção de incêndio,
os quais serão empregados na manutenção das instalações físicas do Centro Náutico Marinas.

Valor Total: R$ 11.017,13 (onze mil, dezessete reais e treze centavos).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 11 de março de 2016.

Data de Assinatura: 12 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 12 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 031/2014

Concorrência Pública Nº 002/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratado(a): JAMAR - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada no ramo para executar a prestação
de serviço de adequação e cascalhamento das estradas e carreadores vicinais rurais não
pavimentadas objeto do Lote 02, planilhas OBJETO / MEDIÇÃO/ VALORES, da licitação
Concorrência Pública 002/2015, cuja execução dos serviços devem seguir rigorosamente as
especificações técnicas do programa 240 e ação 2205, projetos, memoriais descritivos e do
Anexo A do Plano de Trabalho do Convênio 45000032888 - Instrumento particular de convenio
cooperação técnica e financeira para desenvolvimento do projeto de manejo conservacionista de
água e solo, educação ambiental e monitoramento ambiental participativo entre o LICITADOR e
ITAIPU Binacional.

Prazo de Vigência: a partir da data de assinatura do contrato e término em 15/03/2016.

Data de Assinatura: 16/03/2015

Valor Total: R$ 387.789,00 (trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais).

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra - PR, 16 de março de 2014.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 032/2014

Concorrência Pública Nº 002/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratado(a): MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada no ramo para executar a prestação
de serviço de adequação e cascalhamento das estradas e carreadores vicinais rurais não
pavimentadas objeto do Lote 01, planilhas OBJETO / MEDIÇÃO/ VALORES, da licitação
Concorrência Pública 002/2015, cuja execução dos serviços devem seguir rigorosamente as
especificações técnicas do programa 240 e ação 2205, projetos, memoriais descritivos e do
Anexo A do Plano de Trabalho do Convênio 45000032888 - Instrumento particular de convenio
cooperação técnica e financeira para desenvolvimento do projeto de manejo conservacionista de
água e solo, educação ambiental e monitoramento ambiental participativo entre o LICITADOR e
ITAIPU Binacional.

Prazo de Vigência: a partir da data de assinatura do contrato e término em 15/03/2016.

Data de Assinatura: 16/03/2015

Valor Total: R$ 398.592,40 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e noventa e dois
reais).

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra - PR, 16 de março de 2014.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 068/2015

Ementa: Homologa julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial nº
027/2015 – MUNICÍPIO DE GUAÍRA / PR.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais,

                                                 R E S O L V E:

                                                 Art. 1º - Homologar o julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial 027/2015, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de construção, elétricos,
hidráulicos, ferramentas, limpeza, equipamentos de prevenção de incêndio, os quais serão
empregados na manutenção das instalações físicas do Centro Náutico Marinas. Às empresas:

PIANA & PIANA LTDA - EPP, com valor total máximo de R$ 12.565,51 (doze mil, quinhentos
e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos);

COMERCIAL DE ACABAMENTO DELFINO LTDA, com valor total máximo de R$ 8.572,67
(oito mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos);

PIANA & RIBEIRO LTDA, com valor total máximo de R$ 11.017,13 (onze mil, dezessete reais
e treze centavos).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 12 de março de 2015.

Guaíra (PR), 12 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 076/2015

Ementa: Homologa julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Concorrência Pública nº
002/2015 – MUNICÍPIO DE GUAÍRA / PR.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais,

                                                 R E S O L V E:

                                                 Art. 1º - Homologar o julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Concorrência Pública nº 002/2015, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada no ramo para executar a prestação de serviço de
adequação e cascalhamento das estradas e carreadores vicinais rurais não pavimentadas objeto
do Lote 01 e 02, planilhas OBJETO / MEDIÇÃO/ VALORES, da licitação Concorrência Pública
002/2015, cuja execução dos serviços devem seguir rigorosamente as especificações técnicas do
programa 240 e ação 2205, projetos, memoriais descritivos e do Anexo A do Plano de Trabalho do
Convênio 45000032888 - Instrumento particular de convenio cooperação técnica e financeira para
desenvolvimento do projeto de manejo conservacionista de água e solo, educação ambiental e
monitoramento ambiental participativo entre o LICITADOR e ITAIPU Binacional. Às empresas:

JAMAR - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, com valor total máximo de R$ 387.789,00 (trezentos e
oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais);

MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com valor total máximo
de R$ 398.592,40 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 16 de março de 2015.

Guaíra (PR), 16 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

	Adendo ao Pregão Eletrônico nº 196.pdf
	Adendo ao Pregão Presencial nº 212.pdf
	ADITIVO 031.2015.pdf
	ADITIVO 032.2015.pdf
	ADITIVO 033.2015.pdf
	ARP 046.2015.pdf
	ARP 047.2015.pdf
	ARP 048.2015.pdf
	CONTRATO 031.2015.pdf
	CONTRATO 032.2015.pdf
	PORTARIA 068.2015.pdf
	PORTARIA 076.2015.pdf